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Liénda : Kthim pérgjigje
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Drejtor Ekzekutiv, Qendra “Res Publica”
Blv. “Gjergj Fishta”, Nd. 24, H. 3, Ap. 44
TIRANE

I nderuar z. Matlija,

Pran€ institucionit t& Avokatit t& Popullit (AP) éshté administruar kérkesa pér informacion
e Qendrés Respublica nr. 108/21, regjistruar me nr. 32, dat@ 28.07.2021, hdhur me
vlerésimet e kryera né terren nga institucioni i Avokatit t& Popullit né lidhje me Vendimet
e Késhillit Bashkiak Tirané pér prishjen e pallateve t¢ démtuara nga térimeti i datés
26.11.2019, né Njésing Administrative nr.6, Kombinat. Bazuar né ligjin nr. 119/2014 “Pér
t€ drejtén e informimit”, ju b&jmé me dije si mé poshté vijon.

Njé nga problematikat mé shqetésuese té trajtuara nga Avokati i Popullit g& nga viti 2019
e né vijim, ka qené ajo e lidhur me pasojat qé la pas térmeti i datés 26.11.20219. Avokati
i Popullit pérgjat¢ késaj periudhe ka vijuar & ndjeké me vémendje shqetésimet e
qytetarve & prekur nga kjo fatkeqési. Trajtimi i késaj ¢éshtje ka gené né vémendjen e
veganté (€ institucionit tone g€ né momentet e para t& fatkeqésisé natyrore. Kjo, e
materializuar népérmjet grupeve té punés & ngritura pér verifikimin né terren té situatés,
té cilét kang qené prezent dhe kané inspektuar veprimtaring e kryer nga institucionet
pérgjegjése, menjéheré pas ngjarjes. Kjo vémendje e institucionit toné vérehet edhe né
numrin e konsiderueshém té ¢éshtjeve q& kemi ndérmarré me iniciativé gjaté vitit 2020 e
né vijim, (€ cilat jang béré publike né mediat e shkruara dhe ato vizive. Gjithashtu, gjaté
késaj periudhe kemi trajtuar edhe ankesat e adresuara nga shtetasit e prekur nga kjo
fatkeqési natyrore. Nga numri total i kétyre ¢éshtjeve (€ trajtuara nga institucioni yné njé
pies€ e tyre vazhdojné t& jené né& proces hetimi administrativ, ndérsa pjesa tjetér jané
mbyllur pasi objekt i tyre mund té ket& qené bonusi i qirasé, i cili #shté akorduar gjaté
hetimit administrativ apo problematika q& kané gjetur zgjidhje. Céshtjet pér té cilat
vazhdon hetimi administrativ, jang né proces, pasi pritet pérgjigja e institucioneve
pergjegjése té cilat nuk kang kthyer pérgjigje shteruese mbi problematikat e konstatuara.
Lidhur me problematikat qé kané t& béjné me pasojat e térmetit, akoma vazhdojn# 18
paragiten ankesa prané institucionit tonég, si dhe t& publikohen né media shqgetésimet e
qytetaréve mbi veprimtaring e institucioneve pérgjegjése. Ankesat e paraqitura prang
institucionit t& Avokatit t& Popullit, si dhe ato t& publikuara né media, konstatohet se kané
t& béjné kryesisht me miratimin e bonusit & girasé, strehimin e pérshtatshém, mungesén



e ndihmés nga institucionet shtetérore pérgjegjése, mospérfshirjen né fondin e rindértimit
st dhe mosgénien dakord me vlerésimin e kategorisé s& démtimit (& objekteve.
Problematikat e lidhur me pasojat e shkaktuara nga térmeti i datés 26.11.2019 jané béré
edhe pjesé e raportit vjetor té institucionit t& Avokatit € Popullit pér vitin 2020, drejtuar
Kuvendit t¢ Republikeés sé Shqipériss!,

Lidhur me objektin e keérkimit t& kérkesés sé depozituar nga ana juaj, sa i takon
vlerésimeve & kryera né terren nga institucioni i Avokatit t&¢ Popullit ng lidhje me
Vendimet e Késhillit Bashkiak Tirang per prishjen e pallateve t& démtuara nga térmeti i
datés 26.11.2019, né Njésing Administrative nr.6, Kombinat, ju informojmé pér rastin si
mé poshté.

Institucioni i Avokatit t¢ Popullit ka administruar ankesén e banoréve té Pallatit nr. 153,
Njésia Administrative Nr. 6 Kombinat, Tirang t& cilét kané paragitur shqetésimin mbi
prishjen e pallatit t& tyre nga ana e Bashkisé Tiran€ pa u njoftuar mé paré banorét pér
ndérhyrjen dhe pa asnjé akt administrativ lidhur me prishjen ¢ pallatit. Ankuesit shprehen
se né dt. 14.06.2021 né ambjentet e pallatit jané paraqitur inspektor& t& IMT prané
Bashkis¢ Trang dhe kané njoftuar gojarisht banorét dhe pronarét e njésive tregétare pér
prishjen e pallatit pa paraqitur aktet administrative (vendim per prishje) konform Ligjit nr.
9780 daté 16.07.2007 “Peér Inspektimin dhe Mbrojijen e Territorit nga Ndértimet e
Kundérligjéshme”. Marré shkak nga ankesa e mésipérme, né interes t& sqarimit dhe
zgjidhjes sé késaj situate né kuadér 18 mbrojtjes sé t& drejtave & qytetaréve ndaj veprimeve
0s¢ mosveprimeve t& organeve t& administratés publike, éshté kérkuar dhénia e
shpjegimeve shogéruar me dokumentacionin referues lidhur me zbatueshmering e
dispozitave t& Ligjit nr. 9780 daté 16.07.2007 “Per Inspektimin dhe Mbrojtjen e Territorit
nga Neertimet e Kunderligieshme”, gjaté procesit té prishjes se pallatit 153 Kombinat.
Mg daté 18.6.2021, ankuesit kang njoftuar institucionin e Avokatit t& Popullit se IKMT
kishte filluar prishjen e pallatit q& né orét e para t& méngjesit. Pér kété arsye dy ndihmés-
komisioneré té Seksionit t&¢ Administratés kang kryer nje inspektim né terren pér 1@
verifikuar situatén, si edhe njé takim ng Njésiné Bashkiake nr. 6. Rasti n& fjalé éshté ende
n€ proces hetimi administrativ, n& pérfundim t& & cilit do @ njoftohen ankuesit pér
rezultatin, dhe nése eventualisht do t& evidentohen problematika né veprimet apo
mosveprimet e organeve t¢ administratés publike ato do t& adresohen népérmijet
rekomandimeve apo raporteve t& institucionit t& Avokatit té Popullit, té cilat behen publike
né fagen zyrtare té institucionit. -

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin,
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